Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Гора-Подольская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]26 октября    2022                                                                                    № 185

	Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся в условиях ДОТ

В целях реализации мероприятий государственной прграммы «Развитие образования Белгородской области», подпрограммы 5 «Государственная политика в сфере образования», в соответствии с приказом департамента образования Белгородской области от 17.09.2021 года № 2535 «О реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамтности обучающихся образовательных организаций Белгородской области» приказываю:
1. Назначить ответственной за координацию работы по формированию функциональной грамотности обучающихся в условиях ДОТ Толмачеву Л.В., заместителя директора;
2. Утвердить состав рабочей группы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Гора-Подольская СОШ» (приложение 1);
3. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся школы на 2022-2023 год в условиях ДОТ (приложение 2);
4. Утвердить список учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся школы в 2022-2023 учебном году в условиях ДОТ (приложение 3);
5. Учителям использовать на своих уроках в условиях ДОТ  задания, развивающие читательскую грамотность, математическую грамотность, финансовую грамотность, естественнонаучную грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление.
6. Контроль  за исполнением приказа оставляю за собой.

        И. о.  директора    школы                                                  Л.В. Толмачёва

Приложение 1
к приказу и.о. директора школы
МБОУ «Гора-Подольская СОШ»
Толмачевой Л.В.
от 26.10.2022 года №

Состав рабочей группы по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Гора-Подольская СОШ»

1. Толмачева Л.В., заметитель директора
2. Артемова И.О., заметитель директора
3. Дробот О.И., методист
4. Шматко Н.Г. , руководитель ШМО учителей социально-гуманитарного цикла
5. Коломиец И.М., руководитель ШМО учителей начальных классов
6. Токарь Е.К., руководитель ШМО учителей естественно-математического цикла
7. Гуринова О.В., руководитель ШМО учителей художественно-технологического направления цикла

Приложение 2
к приказу и.о. директора школы
МБОУ «Гора-Подольская СОШ»
Толмачевой Л.В.
от 26.10.2022 года №

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
«Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся» на 2021-2022 учебный год

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Результат реализации
	Ответственный

	Нормативно-организационные условия

	1
	Приказ об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023 учебный год
	до 01.11.2022г.
	Приказ
	Толмачева Л.В.

	2
	 Разработка и утверждение плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2022/2023 учебный год
	до 01.11.2022г.
	Утверждение плана
	Толмачева Л.В.

	Кадровые условия

	3
	Организация работы по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования»
	в течение года
	использование в работе банка заданий для оценки функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования»
	Учителя-предметники

	4
	Внесение мероприятий по развитию функциональной грамотности обучающихся в планы работы МО учителей- предметников
	в течение года

	Учителя-предметники

	Учебно-методические условия

	6
	Подготовка базы тестовых заданий для проверки сформированности функциональной грамотности по предметам
	в течение года

	Толмачева Л.В.

	7
	Размещение на сайте школы материалов, связанных с формированием функциональной грамотности
	в течение года

	Коломиец М.Н.

	8
	Методический семинар для педагогов
	Октябрь 2022 г.

	Дробот О.И.

	9
	 Организация проведения мониторингового исследования функциональной грамотности обучающихся 5- 9 классов
	апрель 2022г.

	Толмачева Л.В.

Приложение 3
к приказу и.о. директора школы
МБОУ «Гора-Подольская СОШ»
Толмачевой Л.В.
от 26.10.2022 года №

Список учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности обучающихся школы в 2022-2023 учебном году в условиях ДОТ

	ФИО педагога, участвующего в формировании и оценке функциональной грамотности обучающихся 5- 9 классов
	Преподаваемый предмет
	Направление функциональной грамотности
	Электронный ресурс, применяемый для формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов (название, можно несколько)
	Электронный ресурс, применяемый для формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 8-9 классов (ссылка, можно несколько)

	Чемрова Т.С.
	Английский язык
	Читательская грамотность
	РЭШ- электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности
	1. https://fg.resh.edu.ru/ ... (resh.edu.ru)
2. https://fipi.ru/

	Чемров С.В.
	Физика, технология
	Глобальные компетенции
	РЭШ- электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности
	https://fg.resh.edu.ru/

	Мозговая Е.М.
	Русский язык, литература
	Читательская грамотность
	РЭШ- электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности
	1. https://fg.resh.edu.ru/

2. https://fipi.ru/

	Токарь Е.К.
	Математика
	Математическая грамотность, естественнонаучная грамотность
	РЭШ- электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности
	1. https://fg.resh.edu.ru/
2.https://fipi.ru/

	Колесникова В.Ю.
	Русский язык, литература
	Читательская грамотность
	РЭШ- электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности
	1. https://fg.resh.edu.ru/
2. https://fipi.ru/

	Колесников А.Г.
	Физическая культура
	Глобальные компетенции
	РЭШ- электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности
	https://fg.resh.edu.ru/ ... (resh.edu.ru)

	Щербаченко Д.И.
	Физическая культура
	Глобальные компетенции
	РЭШ- электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности
	https://fg.resh.edu.ru/ ... (resh.edu.ru)

	Толдин А.И.
	Биология, ОБЖ
	Читательская грамотность, естественнонаучные компетенции
	РЭШ- электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности
	1.https://fg.resh.edu.ru/ ... (resh.edu.ru)

2.https://fipi.ru/

	Пашкова Е.С.
	Математика
	Математическая грамотность, естественнонаучная грамотность
	РЭШ- электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности
	1.https://fg.resh.edu.ru/ ... (resh.edu.ru)
2.https://fipi.ru/

	Павленко В.С.
	Технология
	Глобальные компетенции
	РЭШ- электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности
	https://fg.resh.edu.ru/ ... (resh.edu.ru)

	Дробот О.И.
	История, обществознание
	Читательская грамотность, финансовая грамотность
	РЭШ- электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности
	1. https://fg.resh.edu.ru/ ... (resh.edu.ru)
2. https://fipi.ru/

	Гуринова О.В.
	Музыка
	Читательская грамотность, глобальные компетенции
	РЭШ- электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности
	1. https://fg.resh.edu.ru/ ... (resh.edu.ru)
2. https://fipi.ru/

	Шматко Н.Г.
	География
	Читательская грамотность
	РЭШ- электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности
	1. https://fg.resh.edu.ru/ ... (resh.edu.ru)
2. https://fipi.ru/

	Коломиец И.М.
	Информатика
	Креативное мышление, математическая грамотность,
	РЭШ- электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности
	https://fg.resh.edu.ru/ ... (resh.edu.ru)

	Толмачева Л.В.
	Химия
	Математическая грамотность, естественнонаучная грамотность
	РЭШ- электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности
	1. https://fg.resh.edu.ru/ ... (resh.edu.ru)

2.https://fipi.ru/

	Артемова И.О.
	Родной язык
	Читательская грамотность
	РЭШ- электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности
	1. https://fg.resh.edu.ru/ ... (resh.edu.ru)
2. https://fipi.ru/

	Тимошенко Н.М.
	История, обществознание
	Читательская грамотность
	РЭШ- электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности
	1. https://fg.resh.edu.ru/ ... (resh.edu.ru)

2. https://fipi.ru/